
Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del l Oaprile 2018)

OGGETTO: L.R. 4/2003 - R.R. n. 2/2007 - Struttura Residenziale Psichiatrica denominata SRSR
"Vi llanova Giona" , sita nel Comune di Guido nia Montecelio (RM), Via Carini , n.15, gestita da lla
Soc . "Italian Hospital Group S.p.A." (P. IVA 0670346100 1). Decade nza dell'autorizzazione
all 'esercizio e revoca dell'accreditamento istituzionale rilasciati con DCA n. UOOl73 del 5 maggio
2013

IL COMM ISSA RIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:

• l'art . 120 della Costituzione;

• l'articolo 8, comm a I della legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004 , n. 311;

• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007 ,
rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d'atto dell'Accordo Stato-regioni;

• art. I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

• il Decreto Legge lO ottobre 2007 , n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre
2007, n.222;

• la legge 23 dicembre 2009 , n. 191;

• il Decreto dci Commissario ad acta n. U00247 dci 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione
della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato
dai Decreti del commissario ad acta 368/2014 , 412/2014, 230/2015, 267/2015, 270/2015,
373/2015 e 584/2015;

• il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22 febbraio 2017, recante : "Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI per quanto riguarda i poteri:

• La legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

lo Statuto della Regione Lazio;

• la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 "D isciplina del sistema organizzativo della Giunta e
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e successive
modifiche ed integrazioni;

• il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. I , "Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta regionale" e success ive modifiche ed integrazioni;

• la deliberazione del Consiglio dei Ministri del IO aprile 2018 con la quale è stato conferito al
Presidente pro-tempore della Giunta della Regione Lazio, dr. Nicola Zingaretti, l'incarico di
Commissario ad acta per l' attuaz ione del vigente piano di rientro dai disavanzi del settore
sanitario della regione Lazio, secondo i Programmi operativi di cui all'articol o 2, comma 88,
della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive modifiche ed integrazioni;

• la delibera di Giunta regionale del 24.04.2018 n. 203 concernente: "Modifica al Regolamento
regionale 6 settembre 2002, n. 1 Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

Pagina 2 /6



•

•

•

•

Segue dec reto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri della aprile 2018)

Giunta regionale e successive modificazioni" che ha istituito la Direzione regio nale Salute e
Integrazione socio-sanitaria;

la delibera di Giunta regionale del 05.06.2018 n. 271 di conferimento di incarico al dott. Ren ato
Botti della direzione regionale Salute e integrazione socio-sanitaria ai sensi del Regolamento di
organizzaz ione 6 settembre 2001, n. l. Approvazione schema di contratto ;

la delibera di Giunta regionale del 12.06.2018 n. 279 di conferimento dell ' incarico ad interim di
direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria al dotto Valentino
Mantini , Direttore della direzione regionale per l'Inclusione Sociale ;

la determinazione della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitari a n. G07633 del
13.06.2018 di istitu zione delle strutture organizzative di base denominate Aree e Uffici della
Direzione regionale Salute e integrazione socio-sanitaria;

l'atto di organizzaz ione n. G07332 del 27.06.2016 di conferimento di incarico di Dirigente
dell' Uffici o Requisiti autorizzativi e di accreditamento dell'Area Pianificazione e cont rollo
strategico, verifiche e accreditamenti alla dr.s sa Pamela Maddaloni;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:

• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;

• la Legge n.83311978 e s.m.i.;

• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i .;

• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i .;

• il DPCM 29 novembre 200 I che definisce i Livelli Essenziali di Assistenza;

• il DPCM 12 gennaio 2017 recante l'aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza;

• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del lO luglio 2014 , rep. N. 82/CSR concernente il
Patto per la salute - per gli anni 20 14 - 2016;

• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;

• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;

• il Regolamento Regionale n. 13/2007;

• il DCA n. U00606 del 3011 2/2016 di istituzione delle ASL "Roma l '' e "Roma 2", di
soppressione delle ASL "Roma A", "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione
delle AS L. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5"
e "Roma H" come "Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazione e accreditame nto:

• il DCA n. U0008 del 3 febbraio 20 II e s.m.i .;

• il DCA n. U00469 del 0711 11201 7, recante "Modifica al DCA 410/2017 in materia di contrasto
della L,R. 7/2014 al D. Lgs. 502/1992. Disposizioni in materia di autorizzazione a modifica ed
integrazione del DCA 8/2011. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazione del Patto
per la salute 2010-2012";

RICHIAMATA la Legge 7 agos to 1990, n. 241 recan te "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi della L, 241/90 e s.m.i.", ed in
particolare l'art. 2 1-octies ;

PREMESSO che con DCA n. UOOl73 del 5 maggio 20 13, nell'ambito delle procedure di cui al
DCA n. 90/2010, è stata rilasciata la conferma de ll'autorizzazione all'esercizio e l'accreditamento

Pagina 316



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri dellO aprile 2018)

istituzionale per la struttura residenziale psichiatrica denominata "Villanova Giona" , sita ne l
Comune di Guidonia Montecelio (RM), Via Carini, n.15 , gestita dalla Soc. " Italian Hospital Group
S.p.A." (P. lVA 0670346 I00 l ), per la seguente attività sanitaria.

Struttura Residenzia le socio riabi litativa a bassa intensità assistenziale (fas ce orarie)
• n. 5 p.r.;

TENUTO CONTO che:
- con DCA n. U00468/20 17, di istituzione della nuova tipo logia assi stenziale denominata "Gruppo

Appartamento", sono state abrogate le disposizioni relative alle SRSR a fasc ia orarialbassa
intensità assistenziale , modificando pertanto l' elenco delle tipologie di strutture residenziali
psichiatriche regionali, di cui al DCA 8/20 Il e s.m.i.;
il DCA 468/2017 ha previsto una fase transitoria dal "l gennaio 2018" al "30 giugno 2018",
entro la quale procedere al riordino dell ' assistenza residenziale psichiatrica;
con nota prot . n. 648854 del 20/12/2017 l'Area Politiche per l'Inclusione ha dettato le istruzione
operative per l'atruazione della fase di riordino, prevedendo che le SRSR a fasce orarie private
accreditate operanti sul territorio "alla luce del predetto DCA 468/20/7 devono essere, ove ne
f acciano richiesta e abbiano i requisiti previsti dal DCA 8/2011, riconvertite in tipologie
assistenziali a più alta intensità (SRSR24H e SRSRI 2H) al fin e di tutelare lo continuità
assistenziale dei pazienti accolti nonché i diritti e l'esperienza delle strutture in parola" ;

PRESO ATTO che :

- con nota prot , n. 23563 1 del 23 aprile 20 18, la SRSR Villanova Giona, ha inform ato
l' amministrazione regionale che "non essendo possibile in alcun modo una riconfigurazione
della struttura, nelle more della naturale scadenza quinquennale del DCA n. 173 del 9 maggio
2013, nonché della finali zzazione del percorso di dimissione/ricollocazione degli ospiti
attualmente presenti, in accordo con i CSM di riferimento, comunichiamo che lo struttura si
intenderà dismessa alla data del 30 aprile p.v.";

- con nota pro!. n. 238123 del 24 apri le 20 18 l'amministrazione regionale ha diffidato la Soc .
ltalian Hospital Group S.p.A. "a garantire il servizio della struttura residenziale psichiatrica
denominata SRSR "Villanova Giona" fino alla completa dimissione degli ospiti, anche alla luce
delle disposizioni normative di cui ali 'art. 340 del Codice Penale";

- con medesima nota è stato chiesto alla ASL Roma 5 "di procedere alla tempestiva dimissione
degli ospiti, dandone comunicazione all'amministrazione regionale che provveder à alla presa
d 'alto dell'effetti va decadenza del titolo autorizzativo, nonché alla revoca dell'accreditamento
istituzionale";

- con nota prot , n. 34/18 del 4/5/201 8, acquisita pari data al prot. reg. n. 258685, la Soc. Italian
Hospital Group SPA ha comunicato che "in data 3 maggio 2018, di concerto con i relativi CSM
e con i fa miliari/tutori di riferimento, si è concluso il processo di dimissione/ricollocazione di
tutti gli ospiti presenti nella struttura in oggetto" e che "lo Struttura Socio Riabilitativa a bassa
intensità assistenziale (per fasce orarie) denominata "Giona " non ha più in carico alcun
paziente e l'erogatore Italian Hospital Group rinuncia all'autorizzazione/accreditamento
rilasciato con DCA 173 del 9 maggio 2013";

- con nota prot . n. 7 17/90 del IO maggio 20 18, acquisi ta al prot , reg. n. 285079 del 16 maggio
20 18, il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze Patologiche della ASL
Roma 5 ha confermato che "tutti i pazienti ospitati presso la stru ttura in oggetto sono stati
ricollocati per cui lo struttura non presenta più alcun utente";

Pagina 4 /6



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri dellO aprile 2018)

CONSIDERATO che:
- l'art. 9 della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e l' art. 17 del R.R. n. 2/07 e s.m.i . annoverano, fra i casi di

decadenza dell'autorizzazione all'esercizio, la "rinuncia del soggetto autorizzato", disponendo,
al comma 2, che "il direttore della direzione regionale competente provvede ad emanare il
provvedimento di decadenza dell'autorizzazione all 'esercizio di attività sanitarie e socio
sanitarie novanta giorni dalla ricezione della relativa comunicazione";

- l'art. 16, comm a 5 della L.R. 4/03 e s.m.i. dispone : "L 'accreditamento è sospeso o revocato,
rispettivamente, in caso di sospensione o revoca dell'autorizzazione all 'esercizio";

RITENUTO , quindi , di dover provvedere :
- alla decadenza dell 'autorizzazione all'esercizio , ai sensi dell 'art. 9 della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e

dell'art. 17, comma l , lettera e) del R.R. n. 2/07 e s.m.i., ri lasciata con DCA n. U00 173 del 5
maggio 2013, in favore della struttura residenziale psichiatrica denominata "Villanova Giona",
sita nel Comune di Guidonia Montecelio (RM), Via Carini, n.15 , gestita dalla Soc. "Italian
Hospital Group S.p.A." (P. IVA 0670346100 I), per la seguente attività sanitaria:
Struttura Residenziale socio riabil itativa a bassa intensità assistenziale (fasce orarie)
• n. 5 p.r.;
alla contestuale revoca dell' accreditamento istituzionale, ai sensi dell 'art. 16, com ma 5 della
L.R. 4/03 e s.m.i., rilasciato con DCA n. UOO 173 del 5 maggio 2013 , in favore della struttura
residenziale ps ichiatrica denominata "Villanova Giona", sita nel Comune di Guidonia
Montecelio (RM), Via Carini , n.15, gestita dalla Soc. "Italian Hospi tal Group S.p.A." (P. IVA
0670346 100I);

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integra lmente riportate di:

l. disporre la decadenza dell ' autorizzaz ione all ' esercizio, ai sens i dell' art. 9 della L.R. n. 4/03 e
s.m.i. e dell'art. 17, comma l , lettera e) del R.R. n. 2/07 e s.m.i., rilasciata con DCA n. UOO l73
del 5 maggio 20 13, in favore della struttura residenziale psichiatrica denominata "Villanova
Giona", sita nel Comune di Guidonia Montecelio (RM) , Via Carini, n.15 , gestita dalla Soc.
"Italian Hospital Group S.p.A." (P. IVA 06703 461001), per la seguente attività sanitaria:
Struttura Residenziale soc io riabilitativa a bassa intensità assis tenz iale (fasce orarie)
- n. 5 p.r.;

2. disporre la revoca dell'accreditamento istituzionale, ai sensi dell' art. 16, comma 5 della L.R. 4/03
e s.m.i., rilasciato con DCA n. UOOl73 del 5 maggio 2013, in favore della struttura residenziale
psichiatrica denominata "Villanova Giona", sita nel Comune di Guidonia Montecelio (RM) , Via
Carini, n.15 , gestita dalla Soc. "Italian Hospital Group S.p.A." (P. IVA 06703461001 );

3. demandare alle competenti Aree regionali (Area Bilancio , Area Servizio Informativo Socio
Sanitario , Ufficio Operativo Controlli, Uffic io Contratti), l'adozione degli atti conseguenti al
presente provvedimento;

4. notificare il presente Decreto a mezzo PEC all' indirizzo: italianhospitalgroup@legalmail.it al
Legale Rappresentante della Società "Italian Hospita l Group S.p.A." (P. IVA 06703461001), sig.
Antonello Isabella, nato a San Vito Romano (Rm) il 0411 011948, con sede legale nel Comune di

Pagina 5 /6



scpe deerete n, Utx>261dci28 GlU, 2D.18.
•

Segue decre to n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri dellOaprile 2018)

Guidonia (RM ), Via Tiburtina, n. 188; alla Asl Roma 5, a mezzo PEC ali 'indirizzo :
protocollo@pec.aslromag.it, nel cui ambito territoriale di competenza ricade la struttu ra; al
Comune di Guidonia, ove aveva sede l'attività, all 'indirizzo: info @pec.guidonia.org, nonché
tramite pubblicazione sul sito istituz ionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it nella
sezione "Argomenti - Sanità"

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giuri sdiz ionale innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni , decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 6 f 6




